24 "Annales / Ecclesiastici / avctore Caesare Baronio / Sorano ex congregat. / Oratorii S. R. E. Presbytero Card. Tit. / SS. Nerei et Achillei, et S. Apostolicae / Sedis Bibliothecario. / Tomvs Qvartvs: / Incipiens à Iuliano Apostata Imperatore,

“Longè dispar haec persecutio fuit ab aliis per Ethnicos Imperatores illatis: cùm illi Christianitate vetita, aduersus ejus cultores sancirent ac promulgarent edicta, quibus et fideles omnes dijs sacra facere acerbissimis poenis impellerentur: Iulianus autem, vt ex eiusdem superius recitatis literis satis exploratum habetur, colendi deos vim nemini adhibendam esse putauit, nec fieri quemquam inuitum cogebat Christianae fidei desertorem. Quamobrem nec inter persecutiones hanc recensendam esse, complures existimârunt. At verò S. Augustinus contrarium plane sentit cum ait [‘August. de Ciuit. Dei, li. 18. c. 52] Deinde quid respondent etiam de Iuliano, quem non numerant inter decem? (persecutores scilicet) An ipse non est Ecclesiam persecutus, qui Christianos liberales literas docere ac discere vetuit? Sub quo Valentinianus maior, qui post eum tertius Imperator fuit, fidei Christianae confessor exstitit militiâque priuatus est: vt omittam quae apud Antiochiam facere coeperat, nisi vnus fidelissimi & constantissimi iuuenis, qui, multis, vt torquerentur, apprehensis, per totum diem primus est tortus; inter vngulas cruciatusque psallentis libertatem atque hilaritatem miratus exhoruisset, & in caeteris deformiùs erubescere timuisset. Haec S. Augustinus.” Excuse el lector esta última parte de tan larga cita, que permite completar las imperfectas referencias del texto criticado y glosado.

Mas no es mayor la fidelidad al texto de Baronio que acredita este otro pasaje, citado en la epístola a que venimos refiriéndonos (*op. cit., loc. cit., p. 130*): “Baronio, p. 9, n. 11: Verum clementiae *obtin*et persecutionem, *celant* atque instar flexuosi illius serpentis qui ipsius animam obsidebat, omni genere machinarum ad *baratrum* suum miseros *calide pertrahentes*. Ac *nec* eos honores qui martyribus *habent* solent, consequeremur: Christianis homo egregius inuidebat; prima illius fraus aut verutia haec fuit, ut qui Christi caussa excruciabantur, non ut Christiani, sed ut facinorosi supplicio afficerentur”... Ahora bien, cotéjese con ese texto deficientísimo el que de la obra citada en la última nota (tom. cit., col<sup>3</sup> 13, || XI), cuidadosamente transcribimos aquí con las convenientes y hasta necesarias ampliaciones de la referencia ya en otros casos utili-

---

perducitur vsque ad / obitum Theodosij Augusti: continet / annos xxxiv. / Permissu auctoris. / Editio nouissima ab ipsomet ante obitum aucta & recognita. [Escudete del impresor con leyenda: Discite iustitiam moniti.] Coloniae Agrippinae, / Sump-tibus Ioannis Gymnici, & Antonij Hierati, / Sub Monocerote. M.DC.IX. / Cum gratia & priuileg. Sac. Caesar. Maiest. speciali ad decennium”, col<sup>3</sup> 17, §, xxii.

zadas: "Caesarii rerum statvs. Furebat adversus nos infandus Imperator, & cum in se ipsum primum per Christianae fidei repudiationem insanisset, iam alijs quoque intolerabilis erat, nequaquam caeterorum Christi hostium more magno & strenuo animo impietatem proficens, verum dementiae obtutu persecutionem celans, atque instar flexuosi illius serpentis, qui ipsius animam obsidebat, omni genere machinarum ad barathrum suum miseros callidè pertraens. Ac ne eos honores, qui Martyribus haberi solent, consequeremur (hos enim Christianis homo egregius inuidebat) prima illius fraus ac versutia haec fuit, vt qui Christi causâ excruciabantur, non vt Christiani, sed vt facinorosi supplicio afficerentur" . . .

Mas los dos "botones de muestra" recogidos del texto de Baronio, no son los únicos acreedores a circunstanciada referencia y cuidadoso cotejo en la epístola que venimos glosando y criticando. En dicha epístola, loc. últimamente cit., se dice (seguimos subrayando las inexactitudes manifiestas y comprobadas), con relación al mismo Juliano: "En la epístola a *Eudicio*, prefecto de Egipto, dice así: Etsi nihil de caeteris scribis, attamen de illo Deorum hoste Athanasio scribere debuisti. Testor magnum *Seraphim* nisi ante Calendas Decembris inimicus Deorum Athanasius ex ea urbe vel potius ex universa Aegypto discesserit, centum auri pondo quae tibi paret multatum iri." En edición de los Anales de Baronio anterior a la antes citada y que reseñamos en nota,<sup>25</sup> leemos estas precisas y exactas referencias de la carta a Eudicium, no *Eudicium* como erróneamente se escribe en el texto que glosamos y tratamos de rectificar aquí: "Ad Eudicium autem prefectum Aegypti codem argumento sic scripsit, vbi veram causam cur in eum infensus esset patefacit [a. a. Iul. epist. 6\*] [Al margen: Iuliani epistola ad Eudicium]. Etsi nihil de ceteris scribis, attamen de illo deorum hoste Athanasio scribere debuisti; praesertim cum praeclara nostra decreta multo ante audiuisses. Testor magnum Serapim, nisi ante Kalendas Decembris inimicus deorum Athanasius ex ea vrbe, vel potius ex vniuersa Aegypto discesserit, centum auri pondo cohortem, quae tibi paret, mulctatum iri. Scis autem quam sim lentus ad condemnandum, & quanto lentior, postquam condemnavi, ad ignoscendum. Per mihi molestum est, eius opera deos omnes contemni.

25 "Annales / ecclesiastici / auctore / Caesare Baronio / Sorano / congregationis / oratorii presbytero / Tomus Quartus / Romae / Ex Typographia Congreg. Oratorij / apud S. Mariam in Vallicella / M.D.XCIII. Concessione superiorum", pp. 93-94.

Equidem ex tuis factis nullum libentius videro, immo audiero, quam Athnasium illum scelestum ex omnibus Aegypti locis pulsum esse, qui ausus est in meo regno feminas Graecorum illustres ad baptismum impellere. Hactenus ad Edictum Iulianus." Y en el mismo texto y edición de Baronio que utilizamos para estas rectificaciones loc. antes cit., leemos estas referencias rectificatorias, aclaratorias y complementarias de los pasajes que en la carta glosada (*loc. últimamente laud.*) se atribuyen erróneamente al *Aedictum ad Alexandrinos*: [Al margen: *Litterae Iuliani contra Athanasium*]. Aequum erat eum qui regijs & Imperatorijs edictis compluribus eiectus fuerat vnum saltem edictum regium expectare, ac tum denique domum suam redire; non autem singulari audacia atque amentia fretum, legibus tanquam omnino extinctis ac perditis illudere. Etenim nunc quoque nos Galilaeis a Constantio eiectis, non reditum ad suas ecclesias, sed in patriam cuique suam concessimus. Audio, Athnasium hominem audacissimum, solita audacia elatum, Episcopatus sedem (vt ipsi appellant) iterum vsurpare, id vero non mediocriter Alexandrino populo displicere. Quare eum iubemus vrbe excedere eo ipso die quo humanitatis nostrae litteras acceperit. Quod si in vrbe manserit, longe ei maiores grauiioresque poenas denunciamus... [Al margen: *Epistola Iuliani ad Alexandrinos*]. Iulianus Alexandrinis. Si quis eorum, qui vestram incolunt vrbem, contemptis vestris iuribus, a vobis deficeret, quas deceret prauae vitae suae poenas vos ipsi ab eo vtique acciperetis. At si quis nouam religionem & nouam introduceret doctrinam congruum esset, vt nostram etiam operam in eum imploraretis; nec segniter itavos haberetis, vt in Athnasium fecistis. Vos vero contra. Nam cum huius vrbis fundator fuerit Alexander, & eius custos Rex Serapis, vna cum Regina totius Aegypti Iside; non solum eos, qui bene valent, hoc est qui nobiscum rite sentiunt, non imitamini; sed potius ea vrbis pars quae aegrotat, id est non bene sentit de dijs, cognomen dedit ciuitati, scilicet vt Christiani dicamini. Hebraei siquidem horum patres Aegyptijs olim seruiuerunt: vos vero nunc contra, viri Alexandrini, Aegyptiorum domini (vester enim fundator Aegyptijs imperauit) ijs qui vestrae patriae aeternae dogmata contempserunt, voluntariam quoque pro veteribus legibus vestris seruitutem seruire sustinetis: neque in memoriam reuocatis veterem illam felicitatem, cum ijdem essent vobis dii, qui & toti Aegypto, quot fruebamini bonis. At qui nouam hanc religionem introduxerunt, cuiusnam boni causa fuerunt, dicite mihi quaeso vos?..." Hasta aquí los textos aduci-